
 
 
 
 

 
PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 

 
INSTRUCȚIUNEA NR  21 din  11.10.2024 

privind Ghidul Solicitantului 
„ÎMBUNĂTĂȚIREA COMPETITIVITĂȚII ȘI A INOVĂRII ÎN MICROÎNTREPRINDERI” 

 

APELUL DE PROIECTE: PRSVO/217/PRSVO_P1/OP1 
 

În temeiul art. 34, alin.1 din OUG 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare şi digitalizare 

pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, conform caruia 

„Autorităţile de management elaborează şi aprobă instrucţiuni în limita funcţiilor pe care le exercită 

conform prevederilor regulamentelor europene şi cu respectarea prevederilor legale la nivel naţional 

care sunt obligatorii pentru beneficiarii de fonduri externe nerambursabile.” 

Avand in vedere prevederile OUG 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare şi digitalizare 

pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027 cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

Având în vedere solicitările primite din partea experţilor independenţi cu privire la dificultăţile pe care 

le-au întâmpinat la punctarea criteriului 1.3 Creșterea productivității muncii ( PM) în urma realizării 

investiției( (pentru anul fiscal următor anului în care este finalizată investiția față de anul fiscal anterior 

depunerii cererii de finanțare). Productivitatea se calculează ca raport între cifra de afaceri netă și 

numărul mediu de salariați. Solicitanții au obligația menținerii pe întreaga perioadă de durabilitate a 

investiției cel puțin același număr mediu de salariați existent în anul anterior depunerii cererii de 

finanțare), din grila ETF; 

Direcţia Generală AMPR în calitate de  Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 emite următoarea: 

INSTRUCȚIUNE: 

Art 1. În situația în care un solicitant a înregistrat un număr mediu de 0 salariați în anul fiscal anterior 

depunerii cererii de finanțare, încadrându-se astfel în  condiția de eligibilitate 7, punctul b, cap 5.1.1 

din Ghidul solicitantului, va fi punctat cu 0 puncte in cadrul Grilei ETF- criteriul 1.3. 

Elementele care au stat la baza fundamentării acestei instrucţiuni sunt urmatoarele: 

a) Pentru stabilirea punctajului, primul pas este calcularea Productivităţii muncii pentru anul fiscal 

anterior depunerii cererii de finanţare. Ținând cont de formula de calcul, pentru solicitanţii care 

au avut un număr mediu de 0 angajaţi în anul fiscal anterior depunerii cererii de finanţare, calculul 

Productivităţii muncii ar presupune o împarţire a Cifrei de afaceri la 0, aspect care din punct de 



 
 
 
 

vedere matematic nu ar rezulta într-un rezultat concludent ( + infinit) sau s-ar putea fi considera 

că rezultatul este 0. 

b) Al doilea pas îl reprezintă calcularea productivităţii muncii pentru anul fiscal următor în care este 

finalizată investiţia, situaţie în care  solicitantul va avea un număr de salariaţi mai mare ca 0, 

deoarece se vor angaja salariaţi pentru a putea desfăşura activităţile propuse prin proiect şi prin 

urmare indicatorul va avea o valoare mai mare ca 0. 

În situaţia prezentată se poate observa ca se creează condiţii pentru o creştere artificială a 

indicatorului ( productivitatea muncii de la punctul b mereu va fi mai mare decat cea la punctul 

a), aspect care i-ar defavoriza pe solicitanţii care au avut un numar mediu de angajaţi mai mare 

ca 0, în anul fiscal anterior depunerii cererii de finanţare. 

 

Prin urmare, pentru a asigura accesul la finanţare în condiţii de egalitate şi transparenţă şi pentru 

a evita condiţiile artificiale în obţinerea de puncte suplimentare, cererile de finanţare pentru care 

numărul mediu de  salariaţi în anul fiscal anterior depunerii cererii de finanţare este 0, vor fi 

punctate cu 0 puncte în cadrul criteriului 1.3 din Grila ETF. 

Art 2. Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud Vest Oltenia va duce la îndeplinire 

prezenta Instrucţiune prin publicarea pe site-ul propriu, în vederea informării beneficiarilor proiectelor 

finanţate prin Programul Regional Sud Vest Oltenia. 

Art.3 Prezenta Instrucţiune intră în vigoare la data publicării pe site-ul www.pr2021- 2027.adroltenia.ro  

 

DIRECTOR GENERAL AM PR SUD-VEST OLTENIA 
Ștefan-Cătălin CATANĂ 

 
 
 
 
 

Avize AM PR Sud-Vest Oltenia 
 
 

Director Directia Juridica, IT si Logistică 
Lavinia Creţu 

 
 
 
 

Director Direcție PGP 
Magda Lungu 

http://www.pr2021-/

		2024-10-11T08:51:33+0300
	Magda-Corina Lungu


		2024-10-11T08:58:35+0300
	Rodica-Laura Buzatu


		2024-10-11T11:42:46+0300
	Stefan-Catalin Catana




